
UNIONE DEI COMUNI DELLA Grecìα SALENTINA
                  Piazza del sole,  5   -   73021 Calimera (LE) -  Italy

http://www.greciasalentina.gov.it – C.F. 93063350750

ORIGINALE

DETERMINAZIONE
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

N. 56 DEL 10-08-2018 Reg. Gen.

N. 28 DEL 10-08-2018 Reg. Serv.

OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando per l'affidamento
del servizio di "GESTIONE DELL'ASILO NIDO COMUNALE" di Sogliano Cavour per
la durata di tre anni - importo a base d'asta euro 480,00/mese a bambino  - Approvazione
verbali

http://www.greciasalentina.gov.it


IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE DI COMMITTENZA

PREMESSO che:

l’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 stabilisce:-

al comma 4 che: “Se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo
restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede secondo una
delle seguenti modalità:

a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;

b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza,
ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme
previste dall’ordinamento;

c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città
metropolitane ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n.
56”;

al comma 7 che: “Le centrali di committenza possono:

a) aggiudicare appalti, stipulare ed eseguire i contratti per conto delle
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori;

b) stipulare accordi quadro ai quali le stazioni appaltanti qualificate possono
ricorrere per l’aggiudicazione dei propri appalti;

c)  gestire sistemi dinamici di acquisizione e mercati elettronici.

con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 10 del 09.11.2015 è stato approvato il-
Regolamento di organizzazione e funzionamento della Centrale Unica di Committenza
dell’Unione dei Comuni della Grecìa Salentina;
con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 12 del 14.12.2015 è stato approvata-
l’integrazione al Regolamento di organizzazione e funzionamento della Centrale Unica di
Committenza dell’Unione dei Comuni della Grecìa Salentina;
con Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni della Grecìa Salentina n. 14 del-
18.12.2015 sono confermati tutti i R.U.P. di tutti i procedimenti afferenti l’esecuzione di
lavori o l’acquisizione di beni e servizi, per quanto di competenza e ai sensi di legge, in seno
al modulo aggregativo costituito dalla Centrale Unica di Committenza;
con Decreto n.9 del 31.03.2018, del Presidente dell’Unione, l’ing. Armando Del Grosso è-
stato nominato quale Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei
Comuni della Grecìa Salentina e “comunque, fino ad ulteriori disposizioni”;
il Comune di Sogliano Cavour:-

ha aderito all’Unione dei Comuni della Grecia Salentina;o
con Delibera di Giunta Comunale n.27 del 08.02.2018, stabiliva di procedereo
all’affidamento a terzi, per la durata di anni 3 (tre), della organizzazione, gestione ed
amministrazione del servizio di Asilo Nido Comunale tramite procedura ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 mediante procedura negoziata previa
consultazione di almeno cinque operatori economici individuati tramite avviso per
manifestazione di interesse ed approvava altresì le rette mensili, elaborate ai sensi
della deliberazione Giunta Regionale 9.05.2012 n. 901 e pari ad € 480,00
(quattrocentottanta/00) – valore medio/mese a bambino, iva esclusa, approvando,
altresì il capitolato del servizio;



con Determinazione a contrarre del Responsabile del Settore Affari Generali eo
Segreteria n.91 del 15.02.2018 veniva stabilito di procedere all'affidamento dei lavori
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando, ai sensi
degli art.36 comma 2 lett. b) e art.63 del Decreto Legislativo n. 50/2016, e sulla base
del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 dello stesso decreto.
con Determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali e Segreteria n.145o
del 07.06.2018 approvava l’elenco delle ditte da invitare, la lettera di invito e tutti gli
allegati;
ha trasmesso alla C.U.C. dell’Unione dei Comuni della Grecìa Salentina lao
documentazione di gara per l’affidamento della gestione dei servizi innanzi indicati;

con Determina del responsabile della CUC dell’Unione dei Comuni della Grecia Salentina-
n.25 del 31.07.2018 è stata istituita ai sensi dell'art. 4 del “Regolamento di organizzazione e
funzionamento della Centrale Unica di Committenza dell'Unione dei Comuni della Grecia
Salentina", la Commissione Giudicatrice per l'aggiudicazione del servizio di che trattasi,
nominando i seguenti soggetti:

Ing. Armando Del Grosso, Responsabile della Centrale Unica di Committenzao
dell’Unione dei Comuni della Grecia Salentina, in qualità di presidente;
Dott.ssa Giuseppa Mangia - Assistente Sociale del Comune di Sogliano Cavour (LE) -o
Cat. D1 – Componente;
Dott.ssa Maria Antonietta Foggetti - Segretario Comunale di Sogliano Cavour (LE) -o
Componente;

come da verbale n.1, il 27.07.2018 il RUP, in seduta pubblica, ha aperto le buste pervenute ed-
esaminato la documentazione Amministrativa ammettendo alle fasi successive l’unica impresa
partecipante;
come da verbale n.2 del 03.08.2018, la commissione giudicatrice, in seduta riservata, ha-
esaminato l’offerta tecnica dell’unico partecipante, ed in seduta pubblica ha aperto ed
esaminato l’offerta economica formalizzando proposta di aggiudicazione all’unico
concorrente – APEMAYA SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS da Galatina (LE),
che ha totalizzato 74,1 punti ed offerto il ribasso del 16,66% sull’importo soggetto a ribasso
(€.480,00) pari al prezzo di €.400,03/mese per bambino;

RITENUTO, per quanto richiamato, di dover prendere atto della regolarità della procedura di gara,
dei verbali e della proposta di aggiudicazione per l’affidamento de quo;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO il D.P.R. 207/2010, Regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture per la parte ancora in vigore;

VISTE le LINEE GUIDA ad oggi pubblicate dall’ANAC;

DETERMINA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE i seguenti verbali relativi alla procedura negoziata ai1.
sensi dell’art.36, comma 2, lett. c), del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di
“GESTIONE DELL’ASILO NIDO COMUNALE” di Sogliano Cavour per la durata di tre anni -
CIG:7520801950, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi di quanto



previsto dall’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, allegati alla presente determinazione per farne parte
integrante e sostanziale:

Verbale n.1 del 27.07.2018 (seduta pubblica);a.
verbale n.2 del 03.08.2018 (seduta riservata e pubblica);b.

DI DARE ATTO che la commissione ha formalizzato proposta di aggiudicazione all’unico2.
concorrente – APEMAYA SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS da Galatina (LE),
che ha totalizzato 74,1 punti ed offerto il ribasso del 16,66% sull’importo soggetto a ribasso
(€.480,00) pari al prezzo di €.400,03/mese per bambino;
DI TRASMETTERE copia del presente atto al RUP per gli adempimenti di competenza;3.

Calimera, 10-08-2018 IL RESPONSABILE DI AREA
 Armando DEL GROSSO

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


